臺北市立中正國中97學年第2學期期末校務會議紀錄
壹、時    間：中華民國98年6月30日星期二上午10時30分

貳、地    點：本校五樓會議室
叁、出席人員：詳附件
肆、主    席：楊淑萍校長                             記錄：王金蘭
伍、主席報告：
  1、致贈退休老師紀念品：吳蘊嫻、王慧娟、蔡美滿、陳美玲等4位老師。
  2、陳純鈴、劉宇文、陳嘉惠及10多位代課老師即將於8月1日離開本校，
     感謝這些老師對中正的付出。

  3、頒發獎勵金:本學期指導學生參加比賽或本人對外比賽得獎老師。(名單
     如會議資料P.1)

  4、謝謝各位夥伴在專業領域的努力，也獲得肯定，所得到的榮譽即為中正
     之榮譽，也感謝大家這一學年來對我的支持、配合、包容與協助。今天
     有一個故事要和大家分享:『請問您，這兒有上帝賣嗎？』（影片），其實
     真正的上帝，就是大家的愛心，讓我們的學生在學校能受到最好的照顧。
  5、要放暑假了，學生有暑假作業，我也想給老師兩項暑假作業:(「忘記背
     後，努力面前，向著標竿直跑」，不要讓過去的不愉快，限制了我們當下
     的思維(利用暑假照顧自己的身體，多運動。
陸、家長會吳會長惠鈴：
  1、謹代表家長會感謝師長們一學年來的付出，今天會後家長會在活動中心
     2樓舉辦謝師宴，以表達謝意，請共襄盛舉。
柒、教師會許會長嘉祐：
  1、祝福4位退休老師。
  2、第13屆教師會已劃下句點，感謝工作人員一年來的協助。

  3、第14屆教師會即將展開新頁，教師會長由蕭育純老師擔任。

 新任教師會蕭會長育純：暑假期間請大家多愛自己一點，祝大家身體健康、
                       平安。
捌、各處室工作報告
一、教務處曾主任朝安：
   1、備課日改為8/26-8/28。
 2、感謝老師的大力配合，使得這一年內各種因素所致之課務需求，得以在「學
   生權益第一」的原則下順利進行。在此致上十二萬分的感謝。

 3、感謝各組組長在三次段考共支援8~9節的監考，使得本學期每一次各科的
   命題老師都能夠在該節考試時，集中於教務處備詢，並可做立即性的試題
   修正與問題服務。由衷感激各組長的配合。

 4、9月中旬起將陸續展開臺北市國語文、英語、美術等比賽，所以暑假期間
   請指導老師加強對參賽同學的練習與指導，期能使得本學期的各項比賽成
   績更為優異。

 5、依臺北市政府教育局98.05.15北市教中字第09834404600號函，重申禁
   止教師校外補習之禁令，違反前開規定者依「公立高級中等以下學校教師
   成績考核辦法」第6條第一項第四款第7目議處。

 6、依臺北市政府教育局98.05.20北市教中字第09834514600號函，為維護
   國民中學學生基本學力測驗試題安全及測驗之公平性。請所有參與預試工
   作之試務人員及全校師生，務必遵守預試工作配合事項，不得以任何方法
   取得試題或洩漏試題。

 7、請同仁一起注意資安工作，如有電腦變慢、電腦中毒之情形請儘速通知資
   訊組清除或重整。行政密碼請定期更改，不要寫在明顯處，以免被盜用。
 8、7月上旬資訊組將進行公用電腦系統更新及專科教室電腦更新，請各位同
   仁先行備份個人資料。
 9、請各位老師於7月3日前將成績輸入完畢，如成績輸入有問題，請逕洽教
   務處註冊組，分機221、222、223。感謝老師的配合。

10、代課老師成績輸入繳交後，請將記分冊及聯絡電話擲交註冊組。

11、感謝全校教職員下學期對設備組及圖書室業務(如98學年度教科書遴選、
   42屆北市科展參展、深耕閱讀心得寫作及插畫競賽、好書閱讀及與家長會
   合作的七八年級巡迴書箱等活動)推動的協助和支持，請大家繼續給予建議
   和指教。

12、請各位老師能將先前向設備組借用教具歸還，以利暑假盤點(班級借用請
   導師們提醒)，非常感謝！

二、訓導處孫主任慶元：（詳如會議資料 訓導處1-4）
   1、感謝所有伙伴整個學年的協助與幫忙，也謝謝家長會於整學年所提供的
     一切服務與協助，感恩啦！

   2、訓育組在本學期完成八年級隔宿露營（4/8～4/9），七年級校外教學
     (4/1)，優良學生選舉，承辦臺北市藝術季展演，聯絡簿改版，畢業典禮
    （6/7），帶領音樂性社團（國樂社、弦樂社、管樂社、舞蹈社）參加全國
     決賽（如附件）。7/9至7/12辦理國樂夏令營。
   3、生教組持續維護校園安全，九年級畢業前銷過之處理，學生數位學生證
     刷卡登記出缺勤之紀錄，推動正向管教措施，期末獎懲之登錄。

   4、體育組在本學期舉行七年級中正路跑及游泳接力賽，八年級排球賽，九年級班際拔河賽，並辦理運動資優生甄選及辦理暑期泳訓班招生，邀請專家蒞校作防溺宣導，帶領本校田徑隊溜冰隊跆拳隊扯鈴隊參加比賽獲得優異成績（如附件）。

   5、衛生組學生午餐團膳實施以來, 感謝所有導師的支持與協助,並於6/9下午完成98學年度桶餐招標，近期辦理H1N1新流感防禦宣導，滅鼠大作戰，公廁佈置比賽要點，並經環保局公廁檢查獲得優等，環境教育部分辦理「拯救地球大作戰」、各類資源（乾電池、光碟片、碳粉匣等）回收及節能減碳宣導。
   6、請各位老師繼續協助,多多注意班上同學平時的生活禮儀及品德教育。並隨時提醒同學上課坐姿，偶而閉眼靜坐,實施眼部穴道按摩,養成餐後潔牙習慣, 每天慢跑,假日親山,並注意飲食均衡健康等宣導措施.

   7、最後敬祝大家假期愉快！
三、總務處吳主任蘊嫻：
 感謝全校教師與行政同仁的支持，總務處所有的夥伴均兢兢業業，努力做好後勤服務工作，除一貫維護、修繕校園各項設施，持續進行採購、美化環境等各項例行工作外，下列為本學期順利完成之各項重大任務及暑假中將完成之工作：

	序號
	工  作  項  目

	1
	活動中心整修工程已順利完工，大禮堂舞台布幕全面更新，鋪設實木地板，並將舞台兩側重新規劃，依據功能性隔間，暨美觀又實用；4樓籃球場PU地坪全面更新，彈性佳又耐用；提供師生更優質教學環境。

	2
	民主樓補強之鋼樑歷經10年風吹雨淋，已呈現鏽蝕破損，此次利用活動中心整修工程標餘款，進行整修，並漆上青春活潑的色彩，不但美化校園，更使全校師生在視覺觀感上能提振精神，耳目一新。

	3
	因應教學需求，整修和平樓地下室原有倉庫，重新建置為綜合教室（一），空間寬敞，提供健康教育及童軍課程使用。

	4
	為培養並鼓勵學生多元發展，提供學生成果發表的空間，特別在家政教室增設大型展示櫃一座，隨時展出學生作品，歡迎親師生蒞臨參觀指導。

	5
	98年度第一期廁所整修工程將於7月1日開工，進行仁愛樓與和平樓廁所工程，預定8月30日完工，以提供師生更方便舒適的生活環境。

	6
	98年度營養午餐招標作業完成，由「食家安」與「第一」兩家公司得標，提供師生團膳服務。

	7
	全校各班教室、專科教室及各行政辦公室、教師辦公室之電扇，將於暑假期間全面進行清洗保養，以維護師生健康。

	8
	暑假期間亦將進行教室門窗、課桌椅、蒸飯箱等檢修，黑板粉刷、校園消毒、清洗水塔等各項工作。

  ※一個請求：

敬請各位老師協助，下學年開學後仍能隨時提醒學生愛護公物、節約用水、用電，外堂課時記得關燈、關電扇，放學離校前關鎖門窗。遇有公物毀損，請各班導師們能先行追究責任歸屬，並且要求班長或事務股長能夠立刻至總務處填寫報修資料，以爭取修復時效與節約經費。

本校於電力的使用非常驚人，尤其在夏日尖峰時段。目前本校契約容量已提高至520KW，以至於在非夏月時段每月需多支付數萬元基本費，長期累積十分可觀；且教育局一直強力要求各校控管用電度數，故懇請全體教職員工配合，辦公室中午時間及無人在時能隨手關燈；冷氣設定適當溫度，配合電扇使用，尖峰時段關閉1/2，以降低卸載機率；下班時務必關閉電腦，以做到節能及環保。

暑假期間總務處全體同仁仍繼續為大家服務，期待您的繼續支持，也希望大家給他們鼓勵的掌聲！謝謝您！
 四、輔導室吳主任榛庭：（詳如會議資料 輔導室1-6）
   1、輔導組：

（1）本學期認輔工作已順利告一段落，感謝您的關懷與陪伴，若您尚未繳交認輔紀錄，請送至輔導室，謝謝。

（2）8/27（四）9：00～12：00辦理輔導知能研習，邀請柯書林心理師蒞校演講，敬請準時參加！
（3）學生榮譽榜（如附件資料）。
（4）本學期輔導組辦理相關活動（見下表），感謝老師們的支持與參與，新學年規劃之活動，仍請老師繼續支持。（如附件資料）

   2、資料組：
（1）本學期針對多元入學方案宣導，舉辦五場親師生知能研習，感謝家長及學生踴躍參與，輔導室將繼續舉辦各項知能研習，敦請老師及家長不吝指敎，提供相關資源及意見，輔導室將努力積極配合辦理。

（2）本學期輔導室為配合國小新生入學宣導，辦理古亭、金華、國語實小、東門、市教大附小等多所國小的參訪活動，感謝訓育組及714、717、721等數位學生的協助，提供優秀的音樂性展演節目，使宣導過程增色不少。

（3）為祝福九年級同學基測順利與家長會合作，舉辦系列活動項目：
1.愛的關懷與祝福活動 98.5.8-30 校門看板展示
2.包高中祝福大會活動 98.5.13上午7：50
3.包高中祈福活動-文昌宮98.5.13上午9：30
4.包糕粽饗宴 98.5.13中午
（4）本學期為配合高中職升學選校博覽會，特於5/26、5/27日、舉辦高中職蒞校參展活動，帶領九年級學生和高中高職教師代表深度對談，感謝九年級導師及任課教師的配合，學生非常踴躍參加。

（5）為提升孩子視野及早作好生涯規畫，特於5/13早自習時間邀請八年級各班家長蒞校做生涯分享，孩子反應甚佳，感謝各班導師及家長的協助。

（6）本學期為97學年度第2學期九年級技藝教育學程（東方工商家政、餐旅學程、大安高工電機電子與動力機械學程、開平高中餐旅學程、滬江高中設計及餐旅學程、大同高中（私）機械學程）已於 6/2日結業，感謝導師及行政同仁的協助。

（7）98學年度第1學期參加合作式技藝教育學程的學生名單（如附件）

（8）今年學生參與暑期職業輔導營計有60位，與本校合作的高職學校及日期分別簡述如下：（研習須知已發給參加同學，當日均有輔導室老師帶隊。）

	日期
	學校名稱
	日期
	學校名稱

	7月1日
	強恕中學
	7月8日
	大安高中

	7月2日
	金甌女中
	7月9日
	大安高中

	7月3日
	強恕中學
	7月14日
	松山工農

	7月7日
	大安高中
	7月21日
	開平餐飲

（9）請尚未將「學生個談資料（B卡）」送回輔導室的導師，麻煩您撥冗送至
     輔導室資料櫃保管。
    3、特教組：
  （1）本學年度的IEP會議，感謝各位辛苦的導師共同參與，讓我們對於學生
       的輔導與協助有了更佳的共識與成效！

  （2）參與臺北市98學年度身心障礙學生安置高中高職之畢業生，均已順利
       安置完畢，感謝九年級導師在過程中的協助。

  （3）本學年嘗試辦理之領域會議特教宣導，以及特教議題融入綜合領域教學
       活動，均在老師與同學熱情參與下順利辦理，未來將持續針對師生需求
       與期望安排特教宣導活動，期待老師們的熱情參與！

  （4）98學年度七年級特殊新生預計約有20人左右，敬請各位老師多給予關
   懷。
· 暑假期間辦理活動如下：

7/31－特殊新生安置

8/21－新進教師座談

8/24、25－新生家長研習

8/26－特教知能研習

8/27－輔導知能研習

 五、人事室宋主任瑞金：（詳如會議資料 人事室1-4）
   法令宣導：
   1、公教人員保險法（以下簡稱公保法）部分條文修正草案，業經立法院完
      成二、三讀程序。未來公保被保險人如有育嬰留職停薪的事由，可以依
      規定請領6個月的育嬰留職停薪津貼，預計今年下半年就可以實施。
	   2、轉知有關教師育嬰留職停薪期間得否從事進修活動1案，請查照。

	 （1）
	依教育部98年6月6日台人(二)字第0980086244號函辦理。

	 （2）
	依上開函釋，公務人員留職停薪期間不得從事進修或其他與留職停薪原因不符之情事，教育人員亦比照辦理。

   3、擬利用暑假出國之同仁，請事先洽人事室填寫「教職員工出國報告表」
      或「赴大陸地區申請表」，陳報校長核可後再行出國。

   4、重申教育局「各校應積極維護學生受教權益」規定，本校全體教職員工
   皆應依規定時間出勤，各處室主管【教務處（專任教師）、訓導處（導師）、
   輔導室（輔導、特教教師）、總務處、人事室、會計室】將加強執行所屬
   教職員工之出勤考核，如有未請假而擅離學校、遲到早退等違反相關規定
   之情形者，各主管將依權責循行政程序簽辦，並作成紀錄列入考評參考，
   人事室將依規定不定期查核。
· 教師寒暑假期間依規定應返校服務、研究及進修當日，全日未到校者，請假以1日計。

· 教師平日請假以8小時扣除實際到勤時數辦理請假（無課未到校者皆應請假）。
  5、重申禁止違法兼職兼課補習。（詳如附件）
  6、為利各項人事權益通知能迅速轉知，請同仁將聯絡地址及電話調查表，填
     妥後於會議結束時繳交至人事室，俾憑更新人事資料。

  7、教師進修之給假請依規定辦理（詳如附件）。
    ＊本校教師欲進修學位者請於每年3月底前提出申請。

  8、有關同仁權益事項及相關法令解釋函，本室將隨時至本校網頁之行政公告
     處公告 週知，請同仁經常上網瀏覽，不要讓自己的權益睡著了喔！
 六、會計室黃主任光玉：
   基金來源(收入預算)及基金用途(支出預算)執行狀況：

（甲）截至6月22日本校收入預算執行佔分配數99.998％，其細目如下：

1.勞務收入(泳訓班學費.教師甄選報名費.泳池清潔管理費.)99.73％。

2. 財產收入(財產處分收入.利息收入.其他財產收入-場地開放)66.67％。

3. 政府撥入收入99.76％。

4. 教學收入96.97％ (收支對列-僅收7年級電腦實習材料收入.尚未分配)。

5. 其他收入( 採購招標等什項收入)335.75％。

（乙）截至6月22日本校支出預算執行佔分配數88.28％，其細目如下：

1. 中等教育業務計畫89.01％。

2. 其他教育業務計畫49.04％(係泳池水電清潔.教師甄選.開放場地及各項指定活動執行落後，請加強執行)。

3. 一般行政管理99.34％(係人事費預算提前分配所致)。

4. 建築及設備計畫3.63％(第1期廁所整修工程5,734,519元.普通教室環境改善工程款2,300,000元尚未分配.資訊等設備費預算2,654,900元)執行落後，請加強執行。

 （丙）截至6月22日本校委代辦經費須結轉次期繼續執行數計有8,852,061
      元(詳應付代收款科目明細表)，主要係98攜手計畫課後扶助第1期經
      費(教)、98年資訊素養與倫理教材經費(教)、98年身障資優試辦經費
      (輔)、國中個案會議經費(輔)、國中多元能力開發班經費(輔)、教師輔
      導知能研習經費(輔)、國中生涯發展教育經費(輔)、教學輔導教師設置
      方案(教)、特教助理員經費(輔)、全國學生音樂比賽優秀音樂團隊聯展
      (訓)、輔導費(教)、班級費(訓)、教科書款(教)、蒸飯費(訓)、家長會
      費(訓)、泳池水電管理費(總)、什費(訓)、基測報名費(教)、獎學金
      (訓) 、傳統藝術教育經費(訓)、場地佈置費(總)、資源回收款(訓)、
      學生急難救助金 (訓)、班級冷氣電費 (訓)、常年泳訓班報名費(訓)、
      聽奧運動宣導活動經費(訓)、運動績優獎助金(訓)、全國學生藝術比賽
      (教)、健保.勞保及公保費(總)、學生午餐便當(訓)、勞退及退撫基金
      (總)、水電.電話費(總)、數位學生證補發費用(教)及其他校內事務代
      收款(公務賠償費等.總)，以上有關府內委代辦經費案件依規定執行完
      畢後應立即將原始支出憑證及剩餘經費移回委代辦機關，擬請相關處室
      儘速執行。
 七、合作社劉理事主席貞秀：

   1、合作社有「學生急難救助」，只要導師出具證明，立即補助，請導師協
      助需要的學生申請。
   2、這一年來感謝張迎真、陳婉甄兩位老師對合作社的付出，讓合作社的環
      境改善、電腦軟體更新、帳目電腦化等，使合作社制度能公開且透明化。
   3、下學期學生聯絡本將有全新面貌，簿本費因成本提高，將提高為120元
      左右。

   4、感謝本屆理事將本屆「應付理事職員酬勞金」款項4438元捐出給下屆。
玖、 主席結論

   1、暑假期間如有重要訊息將會公告於學校網站，請同仁隨時上網瀏覽。

   2、備課日為8/26-8/28，請同仁務必準時出席。

拾、散會。（上午11時50分）[image: image1.png]

PAGE
- １ -